
 
 

Sprawozdanie z realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 

w Zespole Szkół im. dr Heleny Spoczyńskiej w Lipinach 
 

 

W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 - 

Priorytet 3 dotyczącego rozwijania zainteresowań uczniów przez promowanie i wspieranie 

rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży, w tym zakup nowości wydawniczych, 

biblioteka przy Zespole Szkół w Lipinach otrzymała w kwietniu 2022 roku środki finansowe 

na zakup książek oraz elementów wyposażenia biblioteki w kwocie 15 000,00 zł, w tym  

12 000,00 to środki pochodzące z dotacji oraz 3 000,00 zł to wkład organu prowadzącego, 

czyli Starostwa Powiatowego w Przysusze. Księgozbiór biblioteki wzbogacił się  

o 375 książek, w tym o 240 egzemplarzy lektur zgodnych z podstawą programową.  

 Poza zakupem książek, jako szkoła otrzymująca dofinansowanie zostaliśmy zobligowani 

do przeprowadzenia działań promujących czytelnictwo. Cała wspólnota szkolna 

zaangażowała się w realizację przeprowadzanych projektów. 

 

Działania, które zostały podjęte w ramach realizacji 

Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa  

Przy zakupie książek wzięto  pod uwagę propozycje zarówno uczniów, jak i nauczycieli 

uzyskane w oparciu o przeprowadzoną ankietę oraz rozmowy indywidualne. Udanym 

pomysłem okazało się umieszczenie w bibliotece planszy zatytułowanej ,,To warto 

przeczytać”, na której czytelnicy już od października 2021 roku mogli zapisywać polecane 

przez nich pozycje książkowe. Cenną wskazówką były również wypowiedzi uczniów  

na temat ich zainteresowań przekazywane podczas rozmów i porad czytelniczych w bibliotece 

szkolnej. Opracowany wykaz książek był konsultowany z uczniami, nauczycielami  

i rodzicami. Uwzględniono potrzeby osób niepełnosprawnych – zakupiono książki z dużą 

czcionką, a także te, które swoją tematyką poruszają problemy integracji, tolerancji, 

wyrozumiałości i pomocy innym. Wśród zakupionych pozycji znalazły się książki o treści 

terapeutycznej.  

W ramach współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną w Odrzywole zwróciliśmy się  

o opinię planowanej listy zakupów w ramach NPRCz. Współpraca obejmowała także 

wymianę informacji o wydarzeniach promujących czytelnictwo, udział w imprezach 

czytelniczych organizowanych przez GBP (,,Narodowe Czytanie 2022”). 

W trakcie grudniowego spotkania z rodzicami wychowawcy odczytali list otwarty, 

opracowany przez nauczyciela bibliotekarza. W liście przedstawiono istotne walory czytania 



oraz jego wpływ na rozwój młodzieży. List został także wysłany do rodziców  

za pośrednictwem  dziennika elektronicznego.  

Organizacja pracy biblioteki została dostosowana do potrzeb uczniów - uczniowie mają 

możliwość wypożyczania książek  na  okres ferii i wakacji. W bibliotece przygotowywane 

były wystawy, które nawiązują do aktualnych wydarzeń. Pojawiały się w nich informacje 

dotyczące przyznawanych nagród literackich, twórców literatury czy stanowiły tematyczny 

przegląd dostępnych w bibliotece książek. W ramach promocji książek zakupionych  

z funduszy NPRCz  na stronie szkoły i w bibliotece umieszczono ogłoszenia o nowościach 

książkowych, dla których przeznaczono oddzielny regał oznaczony logiem programu. 

Czytelnicy mogli oceniać przeczytane nowości, a recenzje tych najciekawszych umieścić  

na liście ,,Szkolnych Bestsellerów”. 

Na stronie internetowej szkoły została założona  zakładka  pod hasłem: Narodowy 

Program Rozwoju Czytelnictwa, na której umieszczano informacje o działaniach w ramach 

Priorytetu 3. 

Wydarzenia promujące czytelnictwo zorganizowane w ramach realizacji NPRCz 

Światowy Dzień Książki – W Zespole Szkół w Lipinach Światowy Dzień Książki obchodzono 

pod hasłem ,,Biblioteka z kryminałem w tle”.  W dniach 25 – 29 kwietnia uczniowie wzięli 

udział w lekcjach bibliotecznych, w trakcie których mogli posłuchać fragmentów wybranych 

przez nich książek sensacyjno-kryminalnych lub spróbować napisać ,,opowiadania  

z dreszczykiem”. Wybrano najciekawszą pracę, było to opowiadanie klasy IIIa zatytułowane 

,,Nie patrz w górę”. Dla wszystkich czytelników, którzy chcieli sprawdzić swoje zdolności  

w dziedzinie dedukcji czekało 25 zagadek detektywistycznych do rozwiązania. W ramach 

obchodów zorganizowany został również Kiermasz Taniej Książki. Wystrój biblioteki 

wzbogacił się o plakat, na którym uczniowie zapisali słowo ,,książka” w 50 wersjach 

językowych. 

Ogólnopolskie Święto Wolnych Książek (14 czerwca) – Bookcrossing to ogólnopolska akcja 

uwalniania książek. Polega na pozostawianiu ich w miejscach dostępnych dla potencjalnych 

czytelników. Do takich najbardziej popularnych należą regały bookcrossingowe. W naszej  

bibliotece szkolnej także znajduje się taki regał. 14 czerwca w ZS w Lipinach w ramach 

obchodów Ogólnopolskiego Święta Wolnych Książek zorganizowano akcję promującą ideę 

bookcrossingu. Wszyscy odwiedzający tego dnia bibliotekę szkolną mogli zabrać ze sobą 

przekazane na ten cel książki, których ofiarodawcami byli głównie członkowie Grona 

Pedagogicznego. 

 

,,Narodowe Czytanie 2022” – Do ogólnopolskiego wydarzenia odbywającego się pod 

Patronatem Honorowym Pary Prezydenckiej przyłączyła się także nasza szkoła. Wspólne 

czytanie wybranych utworów pochodzących ze zbioru ,,Ballady i romanse” Adama 

Mickiewicza, odbyło się w szkole 7 i 8 września. W roli lektorów wystąpili nauczyciele  

i uczniowie lipińskiej szkoły. W ich interpretacji można było usłyszeć wiersze: 

,,Romantyczność”, ,,Lilije”, ,,Świteziankę” i ,,Panią Twardowską”. 

 



Koncert zespołu Piramidy Mickiewicz, Słowacki, Norwid – najpiękniejsze poezje polskiego 

romantyzmu”- We wtorek 13 września w naszej szkole miało miejsce szczególne wydarzenie 

kulturalne. W Lipinach w koncercie zatytułowanym „Mickiewicz, Słowacki, Norwid” 

wystąpił zespół Piramidy. Zgromadzeni w sali gimnastycznej zaproszeni goście, nauczyciele  

i uczniowie lipińskiej szkoły mogli na żywo usłyszeć wybrane utwory autorstwa trzech 

wybitnych polskich poetów w niezwykle interesującej interpretacji i oprawie muzycznej. 

 

,,Noc bibliotek 2022” - VIII wydanie Nocy Bibliotek  w 2022 roku przebiegało pod hasłem 

„To się musi powieść". Wydarzeniu towarzyszyła  akcja „Podziel się książkami”. Właśnie 

idea zachęcenia kolegów do lektury ulubionych pozycji książkowych przyświecała uczniom 

lipińskiej szkoły w nim uczestniczących. Spotkanie zorganizowano w jednym  

ze szkolnych internatów w nocy z 30 września na 1 października. Każdy uczestnik mógł 

przynieść ze sobą ulubioną powieść, o której krótko opowiedział  koleżankom i kolegom oraz 

przeczytał głośno wybrany przez siebie fragment prezentowanej książki. Organizatorem akcji 

była Pani Wioletta Wieruszewska wspierana przez Panią Agnieszkę Matuszczak. 

 

,,Przerwa na czytanie - bicie rekordu w czytaniu na przerwie”- W dniu 25 października po raz 

pierwszy w Zespole Szkół im. dr Heleny Spoczyńskiej w Lipinach zorganizowana została 

akcja “Przerwa na czytanie - bicie rekordu w czytaniu na przerwie”. Wydarzenie odbywało 

się w ramach Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych oraz kampanii społecznej 

“Cała Polska czyta dzieciom”. Organizatorem akcji była klasa IIc. Uczniów wspierały Pani 

Elżbieta Bomba – wychowawca klasy i Pani Agnieszka Matuszczak – bibliotekarz. 

 

Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych - Hasłem przewodnim MMBS w 2022 roku 

było „Czytanie dla pokoju”. W ramach przedsięwzięć realizowanych w naszej szkole klasa 

IVa zaprosiła całą społeczność szkolną do wysłuchania jednego z opowiadań Wolfganga 

Bauera z cyklu „Nocą drony są szczególnie głośne. Reportaże ze stref kryzysu”. W ramach 

wydarzenia biblioteka szkolna ogłosiła konkurs literacki na wiersz w formie apelu o pokój. 

 

,,Upoluj swoją książkę" – W listopadzie ponad 900 szkół średnich z całej Polski, a wśród nich 

również Zespół Szkół im. dr Heleny Spoczyńskiej w Lipinach wziął udział w tegorocznej 

odsłonie akcji "Upoluj swoją książkę". Projekt ma charakter bezpłatnej wypożyczalni 

bestsellerowych ebooków i audiobooków. W szkole i internacie zawieszono plakaty 

promujące wydarzenie, na których znajdowały się kody QR będące ,,kluczami” do wirtualnej 

biblioteki.  

 

Spotkanie autorskie z Panem Jackiem Lombarskim - 30 listopada w progach lipińskiej szkoły 

gościliśmy Jacka Lombarskiego – dziennikarza,  popularyzatora wiedzy  o mjr. Henryku 

Dobrzańskim ,,Hubalu”. W czasie spotkania uczniowie poznali przedwojenna biografię 

Henryka Dobrzańskiego a także ten okres w jego życiu, kiedy utworzył  Oddział  Wydzielony 

Wojska Polskiego i przyjął pseudonim ,,Hubal”.  

 

,,Wyjątkowi pomocnicy św. Mikołaja” – 6 grudnia uczniowie klasy IIa odwiedzili dzieci  

w Gminnym Klubie Maluch Plus – SŁONECZNY KĄCIK w Odrzywole. Spotkanie 



 z przedszkolakami związane było z obchodzonymi tego dnia Mikołajkami. W czasie wizyty 

lipińscy kadeci czytali teksty o tematyce świątecznej. 

 

Kiermasz Taniej Książki – tradycyjnie od kilku lat w Zespole Szkół im. dr Heleny 

Spoczyńskiej w Lipinach kiermasze książek organizowane są dwukrotnie w ciągu roku 

szkolnego. W roku 2022 odbyły on się w kwietniu  i  grudniu. Dostępne były publikacje 

zarówno dla uczniów, nauczycieli jak i pracowników szkoły. Kiermasze zawsze cieszą się 

dużą popularnością wśród całej społeczności szkolnej. 

 

Projekty  edukacyjne-czytelnicze  z  wykorzystaniem  księgozbioru biblioteki szkolnej  

 

,,Książki, które warto przeczytać” - klasa Ia 

Klasa Ia w ramach programu promocji czytelnictwa zrealizowała projekt, który polegał 

 na polecaniu książek, które warto przeczytać. Wachlarz proponowanych pozycji był bardzo 

różnorodny: reportaż o tematyce historycznej Swietłany Aleksijewicz ,,Cynkowi chłopcy”, 

,,Tatuażysta z Auschwitz” Heather Morris, ,,Kubusiowe lekcje uważności” Josepha i Nancy 

Parentów, które pokazują jak radzić sobie ze stresem, przepracowywać różne myśli, 

wspomnienia i obawy. Wśród propozycji znalazła się również fantastyka ,,Hobbit czyli tam  

i z powrotem” Tolkiena czy beletrystyka Lucy Moud Montgomery ,,Ania  

z Zielonego Wzgórza” - ponadczasowa powieść. W przyszłości uczniowie planują 

zaprezentować kolejne pozycje godne uwagi. 

 

Ankieta badająca preferencje czytelnicze rodziców i nauczycieli – klasa Ib 

Uczniowie klasy Ib w ramach realizacji projektów edukacyjno-czytelniczych przeprowadzili  

w grudniu ankietę wśród rodziców i nauczycieli. Jej celem głównym było zbadanie ich 

preferencji czytelniczych w wieku przedszkolnym i szkolnym. Na podstawie uzyskanych 

wyników przygotowali prezentację multimedialną i przedstawili ją na lekcji wychowawczej. 

W bibliotece szkolnej przygotowano wystawę wymienionych w ankiecie pozycji 

książkowych. 

 

,,Andrzej Sapkowski w sieci www”. – klasa Ic 

W dniu 6 grudnia 2022 r. uczniowie klasy Ic wraz z wychowawcą zrealizowali pierwszą  

z cyklu lekcji poświęconych opowiadaniom Andrzeja Sapkowskiego pt. „Ostatnie życzenie”  

i „Miecz przeznaczenia”. Temat pierwszych zajęć brzmiał: ,,Andrzej Sapkowski w sieci 

www”. Celami lekcji było przedstawienie najważniejszych faktów z życia Andrzeja 

Sapkowskiego, poznania obu dzieł jego autorstwa oraz po dokonaniu wstępnej selekcji 

materiału dostępnego w zasobach Internetu przedstawienie biogramu autora. 

 

,,Wyjątkowi pomocnicy św. Mikołaja”  - klasa IIa 

6 grudnia uczniowie klasy IIa odwiedzili dzieci w Gminnym Klubie Maluch Plus – 

SŁONECZNY KĄCIK w Odrzywole. Spotkanie z przedszkolakami związane było 

 z obchodzonymi tego dnia Mikołajkami. W czasie wizyty lipińscy kadeci czytali teksty 

 o tematyce świątecznej m.in. opowiadanie o ,,Niezwykłym pomocniku św. Mikołaja”. 



 

„Tajną Misję Zwiadowców” – klasa IIb 

W ramach projektu edukacyjnego promującego czytelnictwo wśród młodzieży klasa IIb 

podjęła się „Tajnej Misji Zwiadowców”. Był to zaproponowany przez Bibliotekę 

Pedagogiczną Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego w Gorzowie Wielkopolskim  

oraz wydawnictwo Jaguar projekt edukacyjny. W trakcie jego realizacji młodzież podjęła  

16 prób na prawdziwego zwiadowcę, wyłoniła ze swoich szeregów ucznia, który zasłużył się 

najbardziej przy ich wykonaniu i nadała mu tytuł „Super Zwiadowcy”. Zrealizowana została 

również godzina wychowawcza z wykorzystaniem jednego z nadesłanych przez 

wydawnictwo scenariuszy inspirowanych serią „Zwiadowcy” J. Flanagana. Tematem lekcji 

był „Dzień wyboru” oraz to jak dostrzec i kształtować swoje niezwykłe umiejętności, a także 

rozważania na temat zalet płynących z posiadania pasji. Dzięki uczestnictwu młodzieży  

w projekcie zaproponowanym przez wydawnictwo, biblioteka szkolna otrzymała książkę 

„Królowa niczego” H. Black z wydawnictwa Jaguar w ramach akcji „Książka na długą 

przerwę”, a serią „Zwiadowcy” zainteresowali się nowi uczniowie. 

  

,,Przerwa na czytanie - bicie rekordu w czytaniu na przerwie” – klasa IIc 

W dniu 25 października po raz pierwszy w Zespole Szkół im. dr Heleny Spoczyńskiej  

w Lipinach zorganizowana została akcja ,,Przerwa na czytanie - bicie rekordu w czytaniu  

na przerwie”. Wydarzenie odbywało się w ramach Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek 

Szkolnych oraz kampanii społecznej “Cała Polska czyta dzieciom”. Organizatorem akcji była 

klasa IIc. Uczniów wspierały Pani Elżbieta Bomba – wychowawca klasy i Pani Agnieszka 

Matuszczak – bibliotekarz. 

 

,,Trudna historia XX wieku” – klasa IIIa 

Uczniowie klasy IIIa w ramach realizacji projektów edukacyjno-czytelniczych 

poprowadzili jedną z lekcji wychowawczych, omawiając wybrane pozycje książkowe  

o tematyce historycznej. Zajęcia podzielono na trzy części. W pierwszej z nich 

zaprezentowano biografie znanych postaci, które miały bardzo duży wpływ na historię XX 

wieku. Wśród nich przedstawiono życiorysy m.in.: Hitlera, Stalina i Churchilla. Następnie 

uczniowie mogli poznać perspektywę wydarzeń z tego okresy w relacjach żołnierzy AK  

i Armii Czerwonej a także lotników Dywizjonu 303. Spotkanie zakończono dyskusją.  

Do realizacji projektu wykorzystano następujące pozycje książkowe:,, Hitler – człowiek  

i monstrum”, ,,Stalin terror absolutny”, ,,Późny bohater. Winston Churchill”, ,,AK 75. 

Brawurowe akcje Armii Krajowej”, ,,Zapiski oficera Armii Czerwonej”. 

 

,,Wedding”, ,, Bесілля” , ,,Wesele” – klasa IIIb 

Z okazji 115. Rocznicy śmierci Stanisława Wyspiańskiego klasa IIIb przygotowała projekt 

edukacyjno-czytelniczy pt. ,,Wedding”, ,, Bесілля” , ,,Wesele”. W czasie lekcji 

wychowawczej uczniowie obejrzeli prezentacje poświęcone życiu i twórczości Stanisława 

Wyspiańskiego – człowieka wszechstronnie uzdolnionego w obszarze sztuk pięknych,  

w literaturze, dramacie, teatrze. Odczytane w trakcie lekcji fragmenty dramatu ,,Wesele” były 

tłumaczone na język angielski i ukraiński. Dzięki takiej formie zajęć uczniowie mieli 

możliwość poznania nowego i utrwalenie znanego już obcojęzycznego słownictwa. 



„Czytanie dla pokoju” – klasa IVa 

W ramach październikowych obchodów Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek 

Szkolnych organizowanych w 2022 roku pod hasłem „Czytanie dla pokoju”, uczniowie klasy 

IVa zorganizowali spotkanie, w trakcie którego zaprezentowali jedno z opowiadań Wolfganga 

Bauera z cyklu „Nocą drony są szczególnie głośne. Reportaże ze stref kryzysu”. Zaproszenie 

zostało skierowane szczególnie do Dyrekcji szkoły oraz klas trzecich i klasy IVb wraz  

z wychowawcami. Opowiadanie przeniosło słuchaczy w świat współczesny o odmiennym 

ustroju, kulturze, tradycji i obyczajach a tłem wydarzeń była wojna.  

 

,,Young power czyli mam tę moc !” – klasa IVb 

16 grudnia  klasa IVb  w ramach organizowanych w naszej szkole projektów edukacyjno-

czytelniczych uczestniczyła w lekcji wychowawczej, w trakcie której zaprezentowana została 

książka Justyny Sucheckiej ,,Young power ! 30 historii o tym, jak młodzi zmieniają świat.”. 

W trakcie zajęć uczniowie przybliżyli treść dwu wybranych opowiadań. Najwięcej emocji 

wzbudziła dyskusja na temat wszechobecnego hejtu w Internecie. Dzięki opowiadaniom 

Justyny Sucheckiej młodzi ludzie mogą uwierzyć w to, jak wiele od nich zależy i że jest  

w nich moc sprawcza naprawiania świata, ponieważ każdy z nas jest ważny. 

 

Podsumowanie 

Fundusze z NPRCz zostały przez bibliotekę szkolną w pełni wykorzystane. Zakupione 

nowości to: atrakcyjne książki, często bestsellery, książki poczytnych autorów i nagradzane  

w prestiżowych konkursach literackich. Wzbogacenie biblioteki o ciekawe książki 

spowodowało wzrost zainteresowań i aktywności czytelniczej uczniów naszej szkoły. 

 

Sporządziła 

Agnieszka Matuszczak – nauczyciel bibliotekarz 

 

 

 


